
 

 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO STATALE "MICHELANGELO BUONARROTI" 
Indirizzo: Commerciale, Tecnologico, Turistico 

Sede Centrale Via A. Celli, 1 - 00044 FRASCATI (RM) – Tel 06121123480 – Fax 069425552 
Succursale Via Mondragone, 3 – 00040 MONTE PORZIO CATONE (RM) Tel./Fax 06/12118345-6 

Codice Fiscale: 84001980584 - Codice Meccanografico: RMTD19000N 

Email: rmtd19000n@istruzione.it  - Sito web:  www.itbuonarroti.gov.it  - PEC rmtd19000n@pec.istruzione.it 
 

 

1 
 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 
10.6.6b-FSEPON-LA-2017-16 
 Percorsi di Alternanza scuola lavoro all’estero 
 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO 
B75B17000340007 
CIG: Z3822F34AB 

 TITOLO MODULO: “ALTERNATING YOU LEARN” 

Frascati 6/04/2018 

Agli Atti – Fascicolo PON  

Al Sito Web – Sezione PON 

ALL’ALBO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 163 

Prot. n. 1020/U 

 

OGGETTO:Determina a contrarre per l’acquisizione del servizio relativo alla realizzazione di un soggiorno di 4 
settimane a DUBLINO (IRLANDA) - PROGETTO 10.6.6b-FSEPON-LA-2017-16 Percorsi di Alternanza scuola lavoro 
all’estero ,Titolo  Modulo:”Alternating you learn” 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

  norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

  dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

  2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

  d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

  nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

  forniture”, di seguito denominato D..lgs 50/2016 e, in particolare l’art. 36 sui contratti sotto soglia  

VISTE  le Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti – Documento di consultazione – procedure 

  per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  

  indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, pubblicate il  

  28/4/2016 dall’ANAC; 

VISTO   l’ art. 32 , comma 2, del D.L.vo. n.50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di  

  affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai 

mailto:rmtd19000n@istruzione.it
http://www.itbuonarroti.gov.it/
mailto:rmtd19000n@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO STATALE "MICHELANGELO BUONARROTI" 
Indirizzo: Commerciale, Tecnologico, Turistico 

Sede Centrale Via A. Celli, 1 - 00044 FRASCATI (RM) – Tel 06121123480 – Fax 069425552 
Succursale Via Mondragone, 3 – 00040 MONTE PORZIO CATONE (RM) Tel./Fax 06/12118345-6 

Codice Fiscale: 84001980584 - Codice Meccanografico: RMTD19000N 

Email: rmtd19000n@istruzione.it  - Sito web:  www.itbuonarroti.gov.it  - PEC rmtd19000n@pec.istruzione.it 
 

 

2 
 

       propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

       operatori economici e delle offerte;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti   (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 133 del 29/09/2016 con la  quale è stato approvato il PTOF 

per l’anno scolastico 2016/2017; 

VISTO l’Avviso prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 emanato nell’ambito del Programma Operativo 

Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità 

del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della 

Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la Delibera del Collegio dei docenti n.1455 del 19/04/2017 per la partecipazione al suddetto 

Bando Prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017, l’approvazione del relativo progetto “10.6.6b-

FSEPON-LA-2017-1 ” ed il suo inserimento nel PTOF 2016-2019; 

VISTA      la candidatura del progetto “PROGETTO 10.6.6b-FSEPON-LA-2017-16 Percorsi di Alternanza scuola 

       lavoro all’estero ,Titolo  Modulo:”Alternating you learn” presentato in data 26/06/2017; 

 LETTA La nota Prot.n. AOOGEFID/180 del 10/01/2018 con la quale l’Autorità di Gestione ha pubblicato 

le autorizzazioni dei progetti e il relativo impegno di spesa pari a € 52.785,00; 

VISTA l’acquisizione al Programma Annuale del provvedimento N. IV prot. 877/IV.10 del 21/03/2018 

deliberata in C.d.I. n.174/2018 del 16/03/2018 di variazione del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziari nel quale è inserito il Progetto autorizzato e finanziato; 

mailto:rmtd19000n@istruzione.it
http://www.itbuonarroti.gov.it/
mailto:rmtd19000n@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO STATALE "MICHELANGELO BUONARROTI" 
Indirizzo: Commerciale, Tecnologico, Turistico 

Sede Centrale Via A. Celli, 1 - 00044 FRASCATI (RM) – Tel 06121123480 – Fax 069425552 
Succursale Via Mondragone, 3 – 00040 MONTE PORZIO CATONE (RM) Tel./Fax 06/12118345-6 

Codice Fiscale: 84001980584 - Codice Meccanografico: RMTD19000N 

Email: rmtd19000n@istruzione.it  - Sito web:  www.itbuonarroti.gov.it  - PEC rmtd19000n@pec.istruzione.it 
 

 

3 
 

LETTE le “Disposizioni per l’attuazione dei progetti” prot. n. AOODGEFID\Prot.38386 del 28/12/2017 

che rappresenta formale autorizzazione del progetto e il termine di realizzazione entro il 

31/08/2018; 

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione dei Servizi relativi a un percorso di 

alternanza scuola lavoro rivolto a n. 15 allievi delle classi terze dell’indirizzo Turistico 

dell’Istituto Tecnico Michelangelo Buonarroti di Frascati in quattro settimane a Dublino 

(Irlanda), comprendente anche i servizi di viaggio, vitto, alloggio, 

CONSTATATO  che non esistono in Consip Convenzioni attive per la fornitura aventi ad oggetto il  servizio 

richiesto di cui al Progetto in oggetto; 

VISTO L’art.36 comma 2 lettera a D.lgs n. 50/2016 per cui le amministrazioni appaltanti ricorrono alla 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del D.lgs n. 50/2016; 

VISTE Le linee guida Anac n.2 di attuazione del D.lgs n.50/2016approvate dal Consiglio dell’Autorità, 

con Delibera n. 1005 del 21.09.2016; 

 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante del presente 

  

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto  
Di deliberare l’avvio della procedura tramite l'indizione di una R.d.O sul MEPA, di acquisizione con la procedura di 

affidamento diretto ai sensi degli art. 36  del D.Lgv 50/2016 procedimento che permette di restringere i tempi di 

fornitura. A seguito di indagini di mercato svolte sul MEPA saranno consultati almeno 3 operatori economici per 

l’affidamento dei Servizi relativi a un percorso di alternanza scuola lavoro rivolto a n. 15 allievi delle classi terze 

dell’indirizzo Turistico da realizzarsi in quattro settimane a Dublino (Irlanda) nel periodo luglio 2018, comprendente 

anche i servizi di viaggio, vitto, alloggio nell’ambito del “PROGETTO 10.6.6b-FSEPON-LA-2017-16 Percorsi di Alternanza  

scuola lavoro all’estero, Titolo Modulo: ”Alternating you learn” da attuare nel pieno rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità.  

 
Art. 2 – Importo e oggetto dell’appalto  
L’importo di spesa a base d’asta per la realizzazione dei servizi di cui al Progetto è di 

 € 39.339,00 (trentanovemilatrecentotrentanove/00) OMNICOMPRENSIVO. 

 

mailto:rmtd19000n@istruzione.it
http://www.itbuonarroti.gov.it/
mailto:rmtd19000n@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO STATALE "MICHELANGELO BUONARROTI" 
Indirizzo: Commerciale, Tecnologico, Turistico 

Sede Centrale Via A. Celli, 1 - 00044 FRASCATI (RM) – Tel 06121123480 – Fax 069425552 
Succursale Via Mondragone, 3 – 00040 MONTE PORZIO CATONE (RM) Tel./Fax 06/12118345-6 

Codice Fiscale: 84001980584 - Codice Meccanografico: RMTD19000N 

Email: rmtd19000n@istruzione.it  - Sito web:  www.itbuonarroti.gov.it  - PEC rmtd19000n@pec.istruzione.it 
 

 

4 
 

 
Art. 3 – Criterio di aggiudicazione  

L’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta con il prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 95 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016.  

 

Art. 4 – Tempi di esecuzione  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni (mese di luglio 2018) lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

 

Art. 5 – Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa Paola Cardarelli.  

 

La presente determina è depositata agli atti e pubblicata all’Albo della Scuola e sul sito dell’Istituzione 

scolastica: www.itbuonarroti.gov.it 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Paola Cardarelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

mailto:rmtd19000n@istruzione.it
http://www.itbuonarroti.gov.it/
mailto:rmtd19000n@pec.istruzione.it
http://www.itbuonarroti.gov.it/

		2018-04-10T13:28:05+0200
	CRDPLA60H68H501V




